interim, ne plus prodat, quàm licet scire. Ad eum modum
 concludit Helenus Vergilianus suũ uaticiniũ ad Aenæã.

Hæc sunt, quæ liceat nostra te uoce moneri.

Et paulò antè, — Prohibent nam cætera Parca.

Scire Helenum, fariq; uetat Saturnia Iuno.

Stimulus.] imitatione Vergiliana hoc fictum est.

— Ea frena furenti

Concuiit, & stimulos sub pectore uertit Apollo.

Frenos metaphoricè usurpauit; ut quibus mentem uatis
 pro arbitrio uersauit temperauitq;: à re corporea ad rem
 incorpoream: rursus à brutis ad hominem: sicut & sti-
 mulos metaphoricè dixit, uim illam diuinam, quæ ani-
 mum Pythiæ, & impetum fatidici spiritus excitauit. Rur-
 sum à re corporea, ad incorpoream. Est enim stimulus,
 fustis cuspidè præacuta, qua rustici boues ad cursum sup-
 pungendo acuiunt, græcè *uérroç*.

Venit omnis æ.] id est, quantum fatorum omnibus
 ætatibus fuerat, nunc congeritur in unam mætẽ Pythiæ
 cumulatiẽ. Tot sæcula.] Tot ætatum fata infelicis
 uatis animum distorquebant. Et toties iam dictum
 est, multis ætatibus oraculum cessasse, ac prorsus in to-
 tum siluisse. Sed in uniuersum de omnibus ætatibus lo-
 quitur.

Tanta patet rerum series, atq; omne futurum
 Nititur in lucem, uocemq; petentiã fata
 Luctantur, non prima dies, non ultima mundi,
 Non modus Oceani: numerus non deerat arenæ,
 Talis in Euboico uates Cumæa recessu
 Indignata, suum multis seruire furorem
 Gentibus, ex tanta fatorum strage superba
 Excerptit Romana manu: sic plena laborat
 Phæmonoë Phæbo, dum te consultor operi
 Castalia tellure Dei, uix inuenit Appi,
 Inter fata diu quærens tam magna latentem.

stad. mons à Mycenis. Caterum insula Eubœa Attica, &
 Bœotiæ obiecta, & Phocidi, & Locridi, Macris ali-
 quando dicta fuit. Sive à suis longitudine, sive à Macri-
 de nymphea Iunonis alerice. Et Eubœam dictam conten-
 dunt, ab Eubœa Aesopi filia. Postea Abantias appella-
 ta fuit: & à poetis interdum Asopis. Ipsi autem Abantes
 ab Abante, Neptuni filio, uel à Thracibus, qui ex A-
 bis eam insulam occuparunt. Sunt qui insulæ nomen da-
 tum arbitrentur, ab heroica indolis matrona, uel (ut Sira-
 boni placet) ab antro littorali, Aula bouis dicto, ubi Io

atq; obuias. Igne.]
 calore numinis furit.
 Iratum te.] Auersio
 ad Phæbum, cui iam
 irato dare penas ui-
 deri potuit, quod cum
 paulò antè menita fu-
 isset. Hinc Appius, Da-
 bis improba pœnas no-
 bis, & superis, quos fin-
 git, ait. Verberare so.]
 Neq; uerò tantũ uer-
 beras flagellasq; ani-
 mum eius, & stimulis
 urges, uerum etiã ac-
 cedis: sed constringes

al. stimulos

interim, ne plus prodat, quàm licet scire. Ad eum modum

concludit Helenus Vergilianus suũ uaticiniũ ad Aenæã.

Hæc sunt, quæ liceat nostra te uoce moneri.

Et paulò antè, — Prohibent nam cætera Parca.

Scire Helenum, fariq; uetat Saturnia Iuno.

Stimulus.] imitatione Vergiliana hoc fictum est.

— Ea frena furenti

Concuiit, & stimulos sub pectore uertit Apollo.

Frenos metaphoricè usurpauit; ut quibus mentem uatis
 pro arbitrio uersauit temperauitq;: à re corporea ad rem
 incorpoream: rursus à brutis ad hominem: sicut & sti-
 mulos metaphoricè dixit, uim illam diuinam, quæ ani-
 mum Pythiæ, & impetum fatidici spiritus excitauit. Rur-
 sum à re corporea, ad incorpoream. Est enim stimulus,
 fustis cuspidè præacuta, qua rustici boues ad cursum sup-
 pungendo acuiunt, græcè *uérroç*.

Venit omnis æ.] id est, quantum fatorum omnibus
 ætatibus fuerat, nunc congeritur in unam mætẽ Pythiæ
 cumulatiẽ. Tot sæcula.] Tot ætatum fata infelicis
 uatis animum distorquebant. Et toties iam dictum
 est, multis ætatibus oraculum cessasse, ac prorsus in to-
 tum siluisse. Sed in uniuersum de omnibus ætatibus lo-
 quitur.

ro antea dixerat. Et
 tandem Euboicus Cu-
 marum allabitur oris.
 Idem lib. eod. 6.

Excisum Euboicæ
 latus ingens rupis in
 antrum.

Eubœa insularũ Græ-
 ciæ maxima est, longi-
 tudine sua in Cyclæ-
 das, & Sporadas usq;
 procurrens. Est & 15.

Epaphum enixa creditur. Eubœa certe quondam Bœotia auulsa fuit, Euripo modico astu interluente, ut ponte iungeretur. Bœotie obuersa longo tractu, Atticæq; & Loeridi, Malientem oram exæquat, quo spatio fretum facit. Ab Attica in Thessalia Euripo discretæ, nusquã amplius LX. M. pass. expandens littora, minus XX. contrahens, ambitu CCC. LXV. M. pass. Chalcis à Bœotia terræ motu auulsa fuit, ut Cyprus à Syria, Sicilia ab Italia, Belbicus à Bythinia, Leucosia à Sirenum promontorio. Aiunt has maris angustias (id quod Plinius etiam testatur) septies uno die, stasis horis, huc atq; illuc fluxu, ac refluxu commeare. Postea à Romanis animaduersum fuit, quod montium propinquitate, ac subitis uentorum flatibus, procellisq; alterutrius pelagi concitati fluctus in fretum depellerentur. Eubœa hodie Turcicæ ditionis est, uocaturq; Nigropontum. Ad meridiem promontorium Gerestum habet, & Caphareum, naufragio Græcorum nobilitatum. Ad Septentrionem, Cœneum extrudit, & nusquam lata, duum millium spatium habet, ubi arctissima est: sed longa est, & toti Bœotia opposita, angusto freto interluente, ut diximus. Habet multa oppida illustra: inter quæ Eretria est, Caristos, & Chalcis. Sed Chalcis multo antè insulæ nomen dederat, ut Chalcedotis diceretur, auctoribus Ephoro, & Aristide, & Chalcis, ab ære primum reperto *ἔτιν χαλκίδεω*, & *χάλκινος* impudicè loqui *χαλκίδεω* *διωγία*. Chalcidica persecutio. Cæterum temporibus Latini Syluij, qui quartus ab Afcario Albæ regnauit, Cumæ in littorali ora Italia, à Cumæis, & Chalcidensibus ex Eubœa profectis, conditæ fuerunt. Aiunt Hippoclem, & Megasthenem eorum Duces ita inter se pactos fuisse, ut gens altera, quæ urbi nomen daret, alterius colonia diceretur. Urbs nomen à Cumæis sortita, Chalcidensium dicta fuit colonia. Quare Cumas, modo Chalcidicas arces, modo rupem Euboicam appellat Vergilius. Et Lucanus

Spumea t.] Ad
enthusiasmū tandem
transit post longas cir-
cūstantiarū circuitio-
nes. Reddidit illud
Vergilianū de Sibyl-
la lib. Aeneid. 6.

Immanis in antro

Bacchatur uates,
magnum si pectore possit

Excussisse Deum tanto magis illi fatigat

Os rabidum, fera corda domans, fingitq; premedo.

Et de eadem paulò antè.

Et rabie fera corda tument.

Cicero Diuinat. 2. loquens de oraculo Pyrrho ab Apolline reddito. Quis enim, inquit, est, qui credat, Apollinis ex oraculo Pyrrho esse responsum? Aio te Acacida Roma

Ratus itaque Ap-
pius in se ab Apolline moueri, ut in Cellam Eubœæ confugeret, & in eà latitaret, atque ita posse belli minas effugere, ibi iam ante Pharsalicum certamē mor-

Spumea tunc primum rabies uesana per ora
Effluit, & gemitus, & anhelò clara meatu
Murmura, tunc mœstus uastis ululatus in antris,
Extremæq; sonant domita iam uirgine uoces,
Effugis ingentes tanti discriminis expers
Bellorum ò Romane minas, solusq; quietem
Euboici uasta lateris conualle tenebis,
Cætera suppressit, faucesq; obstruxit Apollo.

Appio redditum hoc esse, quis credat? Cum Apollo nunquam sit Latine locutus? Verba Valerij sunt. Nihil ad te hoc Romane bellum. Eubœæ Cellam obtinebis.

Euboici uasta lateris.] Expresit pluribus uerbis, Eubœæ Cellam, quæ inter Rhamnunta erat, nobilem Astiei soli partem, & Caristum, Chalcidico freto uicinam, teste Valerio. Faucesq; obstruxit.] ne plura effaretur.

Custodes tripodes fatorum, arcanaq; mundi,
Tuq; potens ueri Pæan, nullumq; futuri
A' superis celare diem, suprema ruentis
Imperij, cæsosq; Duces, & funera regum,
Et tot in Hesperio collapsas sanguine gentes,
Cur aperire times? an nondum numina tantum
Decreuere nefas? & adhuc dubitantibus astris
Pompeij damnare caput tot fara tenentur?
Vindicis an gladij facinus, pœnasq; a furoris;

nos uincere posse. Pri-
mū latine Apollo num-
quam locutus est. De-
inde ista fors inaudita
Græcis est. Præterea,
Pyrrhi temporibus iam
Apollo uersus facere
desierat. Effugis.]
Oraculum Pythiæ

Oraculum Pythiæ

bo consumptus, præ-
dictum à Deo locutus
pro sepulchra posses-
dit, ut idem Valerius
ait. Custodes t.]
Causas inquiri, quã
obrem Phæbus aper-
tè non prædixit euen-
tum bellum, & timuit
deterere

A detegere futuram eladem, cum omnia praeserret, ut ipse dicit.

Num Dii ne tum quidem quae de clade statuissent, uter uinceret: num astra adhuc dubitarent decernere de Pompeij capite, an ut eo superato, laus liberanda patriae, interfecto Caesare, rursus ad Brutos rediret.

Custodes.] Quasi tripodes custodiret fata, & mundi arcana, ac non potius in solius Dei manu essent. Celare.] ut pendeat a superis potens, qui beneficio Deorum nullum tempus, cum uoles, celare potes. Suprema ru.] omnes hi accusandi casus referuntur, ad aperire. Cur times Phœbe detegere ultima cadentes imperij Romani praedicere, qui Duces essent caesari, qui reges perituri, (Iubam Mauritaniae regem indicat) quae gentes miscerentur funeribus ciuium Roman. Cur haec ueritus fuisti denunciare. An nondum.] an nihil adhuc tum de pugna Pharsalica euentu decretum fuit a Deo? Et adhuc dubitantib.] Quasi ab astris futurorum casus pendeant, & Deus euentura illis com-

Regnaq; ad ultores iterum redeuntia Brutos,
Ut peragat fortuna, taces—

miserit, quo securus ageret, ac non ipse suo nutu gubernaret uniuersa. Pompeij damnare.] utrum Pompeium cadendum iudicarent, an non. Tot fata.] haec fata omnia supprimuntur a Phœbo, ne mortalibus proderentur? Vindicis angl.] an subitices potius facinus audax, ne dicam, temerarium, percussorum Caesaris, ut fortuna id peragat, & furoris poenas de Caesare sumat, quo regnum ad Brutos redeat? Et quemadmodum Iunius Brutus expulit Tarquinium, & Populo Romano a regum Tyrannide liberauit, ita rursus a D. & M. Brutis interfecto Caesare, amissa libertas uindicaretur? Regnaq; ad ultores iterum.] numerus pro numero. Dominationem Caesaris dicit, a qua essenturi erant Bruti, cum reliqua coniuratorum manu, in libertatem pristinam rempublicam ut credebant. Regni, & regium nomen barbaris plausibile, inuidiosum uehementer erat apud Romanos post regiam dominationem pulsam.

B Tunc pect. ua.]

Vbi itaque Phœbas obtulit, adhuc furoris plena pectore irruit in fores, cuius impulsu aperta sunt. Indicat uiolentum impetum furoris etiam in uentis, insultumq; in fores. Expulsus t.] si nummis concepti, & sedentis adhuc in pectore, exurbata: ne inuito Deo fugisse coarguatur. Et singula uerba, non humanam, sed diuinam rabiem

exprimunt. Quin & templis dixit, pro, templo, numerus, pro numero. Perstat rabies.] Causa cur ista omnia uiolenter fierent, quod entusiasmo adhuc agitaretur, qui perdurabat. Nec cuncta.] Subiicit enim ea omnia, quae ad euentum, & exitum belli pertinebant, quae nulli mortalium praesire fas fuit.

Superest d.] Phœbus adhuc uentis mentem obsidegat, eam nondum deseruerat, ut sui campos esset. Illa fero.] A signis praesentis Dei, qualis fuit uultus totius deformitas, & pauor diuersus a metu. Ad eundem modum Maro a signis suam Sibyllam descripserat multo ante 6. Aeneidos.

Non uultus, non color unus.

Non compta mansere comae, sed pectus anhelum
Et rabie fera corda tument. Et paulo post.
Et Phœbi nondum patiens immanis in antro
Bacchatur uates, magnum si pectore possit
Excussisse Deum, tanto magis ille fatigat,
Os rabidum fera corda domans, fingitq; premendo.
Stat nunquam fa.] sed subinde uultus habitus, & color uariatur. Liuentis t.] est autem liuor is color qui in cute humana ex istis, & uerbera apparere solet. Timenti.] diuersus igitur is color fuit ab eo,

—Tunc pectore uatis

Impactæ cessere fores, expulsaq; templis
Profluit, perstat rabies, nec cuncta locuta est:
Quem non emisit, superest deus, illa feroces
Torquet adhuc oculos, totoq; uagantia caelo
Lumina. nunc uultu pauido, nunc torua minaci:
Stat nunquam facies, rubor igneus inficit ora,
Liuentisq; genas: nec qui solet esse timenti
Terribilis, sed pallor inest, nec fessa quiescunt
Corda, sed ut tumido Boreæ post flamina pontus
Rauca gemit, sic multa leuant suspiria uatem,
Dumq; a luce sacra, qua uidit fata, refertur,
Ad uulgare iubar, mediae uenere tenebrae.
Immisit Stygiam Pæan in uiscera Lethæ,
Quæ raperet secreta Deum, tum pectore uerum
Fugit, & ad Phœbi tripodas rediëre futura,
Vixq; resecta cadit.—

item maris amplificat. Leuant.] respiraciones reficiunt animum, alioqui lassum, & agitatam. Luce sacra.] simpliciter hic lucem sacram accipiendam puto: templi uidelicet, in qua hauserat numen, quæ quidem diuersa erat a iubare solari sub diuo: nisi quis, ut Sulpitius etiam interpretatur, allegoricè utranque lucem accipere: uelit, diuinam & humanam cognitionem.

Mediae uen. teneb.] Quas autem tenebras, quamq; caliginem medias interuenisse dicat, non obscure max subicit. Obluionem omnium anteaكتورum uaticiniorum in mentem immisit Phœbus, ubi ad se redijt. Hanc uocat infernalem: alludit ad id, quod poeta è Philosophia celebrant, animas apud inferos Lethæi ad fluminis undam, securos lauces, & longam potare obliuionem, quibus redduntur exactorum laborum expertes. Iam uero, ut Deorum potus nectar creditur, ita aqua Lethes inferior, ac turbidior, animarum, Stygiam, epitheticè. hoc est, infernalem adiecit. βιβη, obliuio, metonymia. Phœbi tipo.] Hos supra appellauit futurorum custodes: quod nunc alludit, cum eo cognitionem secretarum & futurarum rerum redijt canit. Vixq;.] uix ad se reuersa & a numine destituta, in terram considit, examinata similis.

qui conspicitur in ijs, a al. tempore,

qui timore percelluntur. Nec fessa.] destituta a numine qui fescere nō ualuit. Ad dit comparisonem aptam, ad subijciendam rem oculis, a natura maris commo- ti uento, quo cessante, etiamnum sauiit, Boreæ post.] cessante aquilone, iam multum temporis adhuc fluctib. miscetur, antequam in planum equor redit. Et metaphoris tragicis saui-

item maris amplificat. Leuant.] respiraciones reficiunt animum, alioqui lassum, & agitatam. Luce sacra.] simpliciter hic lucem sacram accipiendam puto: templi uidelicet, in qua hauserat numen, quæ quidem diuersa erat a iubare solari sub diuo: nisi quis, ut Sulpitius etiam interpretatur, allegoricè utranque lucem accipere: uelit, diuinam & humanam cognitionem.

Mediae uen. teneb.] Quas autem tenebras, quamq; caliginem medias interuenisse dicat, non obscure max subicit. Obluionem omnium anteaكتورum uaticiniorum in mentem immisit Phœbus, ubi ad se redijt. Hanc uocat infernalem: alludit ad id, quod poeta è Philosophia celebrant, animas apud inferos Lethæi ad fluminis undam, securos lauces, & longam potare obliuionem, quibus redduntur exactorum laborum expertes. Iam uero, ut Deorum potus nectar creditur, ita aqua Lethes inferior, ac turbidior, animarum, Stygiam, epitheticè. hoc est, infernalem adiecit. βιβη, obliuio, metonymia. Phœbi tipo.] Hos supra appellauit futurorum custodes: quod nunc alludit, cum eo cognitionem secretarum & futurarum rerum redijt canit. Vixq;.] uix ad se reuersa & a numine destituta, in terram considit, examinata similis.

Nec

Nec te ni.] Auer-
 fio ad Appium, quem
 adeo uicima mors non
 terruit, ut etiam mon-
 stratum a Deo lo-
 cum petiuerit, non
 intellecto oraculo.
 ob id eum delusum
 ambiguis fortibus,
 ait, qui mos erat Lo-
 xie Phæbo. Subsidere reg.] hoc uerbum aliter ab
 alijs hoc loco exponitur. Sunt qui, pro subiectum iri
 accipiunt: ut sit sensus. Imperium orbis terrarum sub
 incertum ius uenturum. Quidam pro inuadere per in-
 sidias, ut Beroaldus, & Omnibonus, ac furtim occupa-
 re, quæ significatio huc quadrare uidetur. Nam si pro
 subsistere quis acceperit, ut rectè Micellus, non regnum,
 sed regno rectius legendum esset.

Vana sperapte.] adductus in spem uanam occu-
 pandi imperium. Chalcidos Eub.] Distinguit di-
 ferre hanc Chalcidem, qui in Eubœa est, ab ea, quæ in
 Aetolia. Eubœa aliquando etiam Macris dicta fuit,
 quod longo, & ex parte tractu ea insula in mari Ae-
 geo, Bœotia, Attica, Locridisq; oras exaquet: in-
 terq; eas fretum efficiat, quod Euripum habet, recipro-
 eo & monstroso cursu, septies uno die fluentem, ac re-
 fluentem, nouum prouerbiali hyperbole, de incons-
 tantie. Urbium clarissima Chalcis, & Carystio, de
 quarum posteriori iam mox dicitur. Sed Chalcis per-
 uicusta urbs fuit: potens, opibusq; pollens, & uiris ab-
 undans: quare inde multa colonia cum in alias ter-
 ras, tum in Italiam deductæ fuerunt: maxime cum
 adhuc optimates rerum potirentur, ὑπεροχῆ di-
 eli apud eos. Durauit horum imperium ad ea usque
 tempora, quibus Athenienses Pisistrato tyranno fuga-
 to, rempublicam recuperarunt. Eubœa incolæ Aban-
 tes ab Homero dicuntur: ab heros Abante Neptuni fi-
 lio: uel à Thracum gente, quæ de Abis Phocidos in-
 sulem inuasit. Insulam hanc Nigropontum hodie uo-
 cant, inuasam captam quæ à Turcis, sub Frederico ter-
 tio, anno M. C. C. C. LXX. Post Chalcidem,
 Eretria facile urbium maxima est: ultra Gerastium,
 Eretriam Darij iussu, Datis cepit, diripuit, & incendit,
 transiitq; incolas in Asiam. Homerus cum Eubœen-
 ses bellicosos signare uellet, capillato occipitio fuisse,
 ait, Pugnabant & cominus, & non fundis, aut sagit-

—Nec te uicinia leti
 Territar ambiguis frustratum fortibus Appi,
 Iure sed incerto mundi subsidere regnum
 Chalcidos Euboicæ uana spe rapte parabas.
 Heu demens, nullum belli sentire fragorem,
 Tot mundi caruisse malis præstare, Deorum
 Excepta quis morte poteste secreta tenebis
 Littoris Euboici memorando condite busto,
 Qua maris angustat fauces saxosa Carystos.

tis utebantur. Qua- A
 re Homerus ὀρε-
 τὰς μελίαις, illis
 tribuit. Hinc illud in
 quadâ columna tem-
 pore suo Strabo ex-
 titisse scribit, μή χεῖρα
 δαυταβολίας, ne
 telis, quæ in hostem
 eminens torquerentur,